unde dicitur Ysaie, xxxij. c^o (a), de ecclesia militante: « oculi tui videbunt (b) tabernaculum quod nequaquam transferri poterit, nec auferentur clavi eius in sempiternum et omnes funaculi (c) eius non rumpentur, quia solum modo ibi magnificus (d) dominus Deus (e) noster ». Secundum glosam interlinearem per clavos intelliguntur doctores quibus ecclesia Dei fixa tenetur, in numero autem doctorum potissimam auctoritatem habent domini Cardinales; per funiculos autem intelliguntur precepta quibus ecclesia extensa dilatatur; et super hoc textu glosa ordinaria dicit: Tabernaculum quod habuerunt iudei per terrenum de loco ad locum translatum est, ecclesia vero immobilis fundata est supra firmam petram. Sic ergo patet quod modo ecclesiam novam et per consequens apostaticam faciunt romanam, et omnes bartholomiste (1) cum eis.

Septimo, quandocumque aliquod arduum negotium et periculosum anime vertitur in dubium inter prelatos ecclesie minores, semper recurrendum est ad presidentes ecclesie maiores et universales et eorum sententie tenetur quilibet firmiter adherere; Deuteronomii xvij^o c^o (f), precepit Dominus populo Israel: « si difficile et ambiguum apud te iudicium (g) perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et non (h) lepram, et iudicium (i) inter portas tuas videris verba variari, surge et ascende ad locum quem elegit (l) dominus Deus tuus; veniensque (m) ad sacerdotes levitici generis, et ad iudicem qui fuerit illo tempore, queresque ab eis qui indicabunt tibi iudicii veritatem, et facies quemcumque (n) dixerint qui presunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te iuxta legem eius, sequerisque sententiam eorum, non (o) declinabis ad dexteram vel (p) ad sinistram; qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo,

(a) Cap. XXXIII, 20. — (b) Il Ferrer ha omesse queste parole: *Jerusalem, habitationem opulentam*. — (c) Cod. *fumacoli*. — (d) Bibb. (ediz. Trochon) aggiunge *est*. — (e) Bibb. (ediz. Trochon) omette *Deus*. — (f) Cap. XVII, 8-12. — (g) Bibb. (ediz. Trochon) aggiunge *esse*. — (h) Bibb. (ediz. cit.) non ha *non*. — (i) Bibb. (ediz. cit.) *iudicium*. — (l) Bibb. (ediz. cit.) *elegerit*. — (m) Bibb. (ediz. cit.) *veniesque*. — (n) Bibb. (ediz. cit.) *quodcumque*. — (o) Bibb. (ediz. cit.) *nec*. — (p) Bibb. (ediz. cit.) *neque*.

(1) Gli avversari chiamarono *Bartholomistae*, bartolomisti, i seguaci di Bartolomeo Prignano, ossia d'Urbano VI, e a loro volta clementisti o clementini i seguaci di Roberto di Ginevra, ossia di Clemente VII.

Et decreto iudicis, morietur homo ille »; et ibi dicit glosa ordinaria: Christus qui est sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech vicarios tibi substituit quibus ait, qui vos audit me audit et qui vos spernit me spernit ⁽¹⁾; iure ergo damnabilius sustinet sententiam qui contempnit divinitatis potentiam. Cum igitur in dubio isto ecclesie tam gravi et periculoso prelati et iudices ecclesiarum particularium, scilicet episcopi archiepiscopi abbates et alii presidentes ecclesiastici minores, per contraria varientur, certe patet quod in hoc dubio certissime ⁽²⁾ standum est iudicio et sententie dominorum Cardinalium qui sunt prelati ecclesie maiores, maxime quantum ad electionem pape, et decreto reverendissimi patris domini Archiepiscopi ^(a) Arelatensis sancte romane ecclesie camerarii et iudicis ordinarii ⁽³⁾, qui omnes indubitanter verbo et scripto autentice asserunt dominum nostrum Clementem vii^m esse verum papam, et Bartholomeum esse apostaticum et intrusum.

Octavo, secundum Thomam, Secunda secunde q. p.^a articulis i^o et iij^o, in obiecto fidei duo sunt consideranda, scilicet id quod materialiter creditur et ratio formalis qua mediante creditur; itaque quicquid per fidem credimus semper debemus credere mediante aliqua ratione

(a) Le parole *reverendissimi patris domini archiepiscopi* sono, nel codice, sottolineate.

(1) Luca, cap. X, 16: " Qui vos spernit me spernit. Qui autem me spernit spernit eum qui misit me. "

(2) Giovanni du Cros. In un trattato di Enrico de Hassia della Bibliothèque Nationale di Parigi (origine Colbertina, 811) parlasi così del decreto a cui allude qui il Ferrer: " Camerarius habet ex suo officio procedere contra detentores, violentos occupatores, et usurpatores bonorum Ecclesie; et in proposito casu ex multis quae apparuerunt habuit vehementem suspicionem quod Archiepiscopus Barenis erit iniustus detentor et occupator bonorum Ecclesie, et accusabatur sibi super hoc. Quare de suo officio ordinario potuit eum citare coram se de hoc responsurum, si ut et fecit vel saltem potuit facere. Et quia Archiepiscopus citatus legitime contempsit venire, examinare potuit testes super accusatione et suspitione. Et si inventi sunt testes legitimi, non repulsibiles, secundum formam iuris deponentes concorditer, iniustus usurpator bonorum Ecclesie. Quare habita probatione legitima sententiarum potuit eum iniustum detentorem Ecclesie. Ad quam quaestionem legitimo processu iudiciali conclusam, sequitur Archiepiscopum Barensem non esse Papam. Igitur publicata sententia praedicta Camerarii, sufficienter est vel asset declaratum et esse deberet omnibus illum non esse Papam; esto etiam Camerarius in casu discordiae factae in electione ex officio non haberet potestatem de directo et formali iudicandi et discernendi hunc vel illum esse vel non esse Papam. " (BALUZE, op. cit. h. 1305-06). Jean du Cros mori nel 1383.

necessaria et impossibili aliter se habere, quia alias obiectum fidei posset esse falsum, verbi gratia in sacramento altaris; credimus enim in ostia consecrata veraciter esse Christum, non ex hoc quia sacerdos eam elevat, vel ex hoc quia sibi facit reverenciam in altari, nec etiam ex hoc quia sacerdos verba consecrationis protulit, quia nullum istorum est formalis ratio nec necessaria est quod ibi sit Christus; sed formalis ratio et necessaria est quia credimus ipsi sacerdoti quod rite et debite ostiam consecravit (a). Similiter ergo credulitas cordis nostri non debet ferri in aliquem, credendo ipsum esse papam, ex hoc quia est tamquam papa primitus nominatus intronizatus coronatus honoratus et mundo denunciatus, quia hec omnia non sunt formalis ratio nec necessaria quod talis sit papa, ut in precedenti capitulo patuit instancia ix, sed formalis ratio et necessaria qua re debemus credere quod aliquis sit verus papa, et quia credimus dominis Cardinalibus quod rite et canonice ipsum elegerint; et ideo tota nostra credulitas in hoc facto dependet ex assertionem ipsorum et per consequens de hoc facto cum eis simpliciter est tenendum.

Nono, quandocumque intencio operantis necessario et essentialiter requiritur ad complementum alicuius actus, sine dubio standum est iudicio et sententiae ipsius operantis testificantis de complemento vel defectu sui actus: « Quis enim hominum scit que sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est? », ut scribitur prima ad Corinthios ij^o c^o. (b). Quod exponens, beatus Augustinus dicit: « quis hominum scit voluntates et secreta nisi animus hominis ipsius et non alterius? » Item beatus Ambrosius dicit super eodem verbo: manifestum est cogitationes nostras a nullo sciri nisi ab animo nostro quem spiritum hic dicit Apostolus. Sed in omni electione, maxime in electione summi pontificis, necessario et essentialiter requiritur intencio et voluntas eligentium, nam quancumque electionis (sic) propter ludum, vel metum, vel lucrum, vel propter quamvis causam nominarent aliquem in papam vocaliter eligendo, et mundo notificando, si eorum voluntas et intencio sit semper ad non eligendum ipsum, nullo modo secundum rei veritatem talis esset electus vel papa. Unde, eciam secundum philosophum (1), tercio Ethicorum, electio est actus voluntatis sicut et

(a) Di fronte a questo periodo avvi, in margine, un segno d'attenzione. —

(b) Cap. II, 11.

(1) Quasi sempre le citazioni di Aristotile (spesso vaghe e indecise) sono tratte da S. Tomaso.

desiderium; et ideo licet domini cardinales Bartholomeum vocaliter nominaverint in papam et mundo denunciaverint ⁽¹⁾, tamen ex quo firmiter asserunt modo nunquam habuisse intentionem seu voluntatem, ut per hoc ipse esset papa, patet quod sine dubio standum est iudicio et sententie ipsorum.

Decimo, secundum iura in quocumque facto seu negotio, illis maxime est credendum qui melius rem sciverint et negotio presencialiter interfuerint, eciam si sint domestici vel consanguinei seu amici illius pro quo locuntur, unde Christus dixit discipulis suis, qui erant domestici eius consanguinei amici, Iohannis xv° (a): de me « vos testimonium perhibebitis quia ab inicio mecum estis ». Modo certum est quod ea que in his duabus electionibus et notificationibus de papatu fuerunt facta dicta et cogitata, melius indubitanter sciunt domini Cardinales qui ipsarum electionum et notificationum fuerunt actores et tractatores; alii enim quasi divinando loquuntur; et ideo patet propositum nostrum.

Undecimo, secundum eciam quod iura volunt, duobus iudicibus creditur de his que coram ipsis fiunt, ymo generaliter est verum, secundum legem divinam, quod in omni negotio [sufficit] credere testimonio duorum, Mathei xvij (b) et secunda ad Corinthios xij (c): « in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum »; ergo indubitanter multo magis credendum est tot et tantis dominis Cardinalibus tante excellencie et in numero tam eccessivo, presertim cum ex superhabundanti iurati deposuerunt et suis propriis manibus scriperunt coram reverendissimo patre domino sedis apostolice camerario iudice ordinario ⁽²⁾, intersitis pluribus publicis notariis et te-

(a) Cap. XV, 27. — (b) Cap. XVIII, 16. — (c) Cap. XIII, 1.

⁽¹⁾ Più su c'è « papam vocaliter eligendo et mundo notificando »; molte altre volte dice « verbotenus »; insiste nel dire che l'elezione e la denuncia di Bartolomeo fu fatta a parole. Ma invece è noto a tutti come essa fosse ratificata da tutte le solennità scritte e orali che occorreivano per rendere valida una elezione. Non solo scrissero i cardinali lettere *collettive* a tutti i sovrani cattolici e ai cardinali che erano rimasti in Avignone (e potrebbero dire che a questo atto di forma furono costretti), ma scrissero anche *isolatamente* e *particolarmente*. Roberto di Ginevra il 14 aprile notificava l'elezione all'imperatore (M. L. PASTOR, I, 686). Il 10 ottobre 1379, in una lettera indirizzata a Carlo V, l'elettore palatino pretende di possedere un 18 lettere di cardinali, molte delle quali di Roberto di Ginevra stabilenti tutte la regolarità dell'elezione di Bartolomeo Prignano (BALUZE, op. cit., II, 867). Cf. VALOIS, op. cit., I, 64-65.

⁽²⁾ È la nota dichiarazione dei tredici cardinali.

stibus solennibus, quod quicquid fecerunt circa dictum dominum Bartholomeum, ipsum verbotenus nominando in papam, ei adherendo et obediendo, sive mundo ipsum esse papam denunciando, et omnia alia, fecerunt solum modo per impressionem et metum mortis, et numquam ex corde in ipsum alias consenserunt; scilicet et quis est in hoc mundo qui sic a corde suo totaliter expulerit (a) timorem Dei, quod debeat presumere quod tot et tanti domini Cardinales cum omnibus suis familiaribus servis (b) et domesticis qui inter alios huiusmodi plus de electione pape percipiunt, inter quos sunt quamplures maximi doctores et sanctissimi viri, in tali ac tanto negotio totaliter essent immemores sue salutis, et sic scienter et a proposito vellent se ipsos et totum mundum infernare? Certe nullus timens Deum debet imaginari tam abhominabile nephas de tot et tantis dominis super quorum determinatione et sententia Christus fundavit universalem ecclesiam, maxime quantum ad creationem universalis vicarii sui.

Duodecimo et ultimo, facio unam rationem logicalem secundum philosophum in libro Topicorum (c): si simpliciter ad simpliciter et magis ad magis et maxime ad maxime et hoc dictum, secundum eundem philosophum, semper habet verum in causis et effectibus per se et essentialiter ordinatis, verbi gratia, simpliciter loquendo, ignis calefacit, ergo maior ignis magis calefacit et maximus ignis maxime calefacit, simpliciter loquendo, simplex prelatus habet iurisdictionem, ergo maior prelatus habet maiorem iurisdictionem et maximus maximam.

Cum ergo, secundum sacros canones, simpliciter loquendo, tota causa qua re credendus est aliquis pro papa sit electio et notificatio dominorum Cardinalium, patet quod ille duorum electorum magis et maxime habendus est pro vero papa ab universo populo christiano in cuius electione et notificatione magis et maxime consenciant domini Cardinales; modo ex superioribus manifestissime constat quod consensus (d) dominorum Cardinalium magis et maxime pro electione et notificatione domini Clementis (1), unde evidentissime apparet

(a) Il cod. ha *expullerit*. — (b) Cod. *svs*. Probabilmente lo scrittore si è dimenticato di tagliare il primo *s* di *svs*, ma deve leggersi *servis*. — (c) Cod. *Copitorum*. — (d) Cod. *consensus*.

(1) Urbano VI fu eletto con 15 voti su 16 cardinali, e Clemente VII con 12 voti dei 12 ultramontani presenti; poichè i tre italiani si astennero. Ma quantunque tutti

www.libpost.it
 propositum primum. Ex omnibus rationibus et pluribus aliis que ad hanc veritatem confirmandam, secundum fundamenta fidei nostre, adduci possent, clarissime constat quod in magnum preiudicium et in gravem iniuriam est ecclesie universalis, quod aliquis cuiuscumque gradus aut condicionis existat, dubitando de his que modo firmissime asserit Collegium apostolicum, de papatu velit inquirere seu iudicare de facto aut de iure negocii huius (1); nec existimo aliquem esse in statu salutis, ad cuius noticiam denunciatio Collegii apostolici certitudinaliter pervenerit de papatu, nisi determinato et indubitanter ei submictat proprium iudicium et credulitatem cordis, credendo simpliciter dominum Clementem esse verum papam et in hoc mundo universalem vicarium Iesu Christi. Unde dicitur xxv q. j: Prima salus est recte fidei regulam custodire et a constitutis patrum nullatenus deviare.

CAPITOLO IV.

SOMMARIO. — Intorno all'asserzione e all'autorità dei cardinali, nulla può seriamente obiettersi dagli avversari. — 1^a Obiezione: I cardinali non possono testimoniare perchè sono *parte*, essendo stati gravati da Urbano VI. — R. a) Ma la causa di cui si tratta ora non è particolare dei cardinali, bensì generale della Chiesa, quindi i cardinali hanno ogni autorità; e poi essi furono piuttosto carezzati che maltrattati da Urbano VI; b) anche se fossero stati maltrattati non perderebbero la facoltà di testimoniare; c) i fedeli non devono credere i cardinali deboli e malvagi (1^a Ad Corinth., cap. IV). — 2^a Secondo alcuni testi, è necessario convocare il Concilio generale. — R. No. 1° La glosa intende quando in niuna elezione ci furono due parti degli elettori, e qui non è il caso; 2° Non bisogna convocare il Concilio generale: a) perchè sembrerebbe dubitarsi della verità che è notorissima; b) per le guerre, gli odii, le divisioni esistenti ora tra i principi, sicchè non si saprebbe dove convocarlo; c) perchè, a cagione della moltitudine, i prelati italiani potrebbero vincere (S. GRISOST., *Supr. Math.*). — 3^a Secondo il diritto non si può destituire uno senza che si conosca la cagione; per questo bisogna adunare il Concilio. — R. Chi